Tom. II.

sto propitio in tua permaneat potestate ad
faciendum , & cetera .

Venditio de servo ad Ecclesiam.

IV. Breve in vicem venditionis qualiter
vendidit homo aliquis nomine ille ad
Ecclesiam aliquam nomine illam vernacula-
num suum nomine illum , à die præsente ,
non furem , non fugitivum , non cadivum ,
nec ullum vitium in se habentem , sed in
omni corpore scimus eum sanum usque ad
annum & diem . & sicut superius factum
est .

Donatio ad sponsam.

V. Dum Dominus ab initio concessit in
veteri testamento & precepit ut relinquat
homo patrem & matrem & adhæreat suæ
uxori , ut sine duo in carne una , & quod
Dominus conjunxit homo non separat .
Ego enim in Dei nomine ille , dulcissime
conjugi meæ illi . Dum & ego te per soli-
dum & denarium secundum legem Salici-
cam visus fuī sponsare , ideo in ipsa amoris
dulcedine dabo ergo tibi à die præsente ,
quod in perpetuum volo esse mansurum ,
rem pro portione mea in loco nuncupante
illo , qui est in pago illo , qua de parte pa-
rentum meorum ad me legibus obvenit ,
hoc est , in ipsa portione , mansis ad com-
manendum , cum casticiis , suprapositis , ter-
ris arabilibus , & mancipiis , vel quicquid
in ipsa portione est asperatum , tibi dico
esse donatum atque firmatum ; ut quando
die felicissimo nuptiarum insimul nos Deus
conjunixerit , ista omnia superius conscrip-
ta in tua permaneant dominatione ad pos-
fidendum . Si quis verò &c .

Notitia de mancipio.

VI. Cum resedisset ille Vigarius inlu-
stris viri illius Comitis in illo mallo publi-
co , unā cum ipsis Scabinis qui in ipso mallo
resedebant ad causas audiendas vel recta
judicis terminanda ; ibique veniens mo-
nachus sancti illius , vel ille Abbas nomine
illo , de illo monasterio , unā cum advo-
cato sancti illius nomine illo , feminam ali-
quam nomine illam interpellabat , repe-
bat ei dum diceret eō quod colonia esset
sancti illius , de curte sua que dicitur illa ,
de parte aviae sua nomine illius quandam ,
& ipsa illa & de ipso servitio sancti illius
negligens aderat ; sed ipsa femina de præ-
senti adstare videbatur , & nullatenus ha-
buit quod dicere nec opponere nec trade-
re rationes per quas de ipso servitio sancti
illius se abstrahere potuisse , sic ei in præ-
senti fuit judicatum , ut ipsum servitium san-
cti illius , unde negligens aderat , ipsi advo-

ii

cato sancti illius revudiare deberet, quod ita & fecit, & se ad ipsum servitum sancti illius ibi se in presenti recredit. Exinde opportunum fuit ipsos monachos sancti illius, vel ipsum advocatum sancti illius nomine illum, talem notitiam ante ipsas personas que in ipso mallo residebant manib[us]que eorum roboratas accipere, quod ita & fecerunt, ut omni tempore ipse advocatus, vel causa sancta illa vel ille Abbas, vel successores sui, ipsam feminam superius nominatam vel agnitionem suam ad opus sancti illius habentem evindicatam atque eligitam. Praesentibus his quorum praesentia actum fuit. Facta notitia in loco illo publiciter.

Notitia de homicidio.

VII. Dum & per plures homines ponitur in notitia qualiter veniens homo aliquis nomine ille in contubernio, hominem aliquem nomine illum ipsum ibidem adfallisset, & ipsum ibidem interfecisset vel occidisset; sed venientes parentes & amici ipsius hominis interfeciti ante inlustrem virum illum Comitem, interpellabant ipsum hominem qui eorum parentem in contubernio adfallisset vel interfecisset; sed ipse ille in praesenti adstare videbatur, & hanc causam nullatenus potuit denegare, sed taliter fuit professus quod instigante inimico ipsum hominem interfecisset vel occidisset. Tunc taliter ei judicaverunt, ut ipsam leudem vel ipsum homicidium ad ipsos parentes legibus transfolvere deberet, quod ita & fecit. Sed postea in ipso placiato ei fuit judicatum ut ipsi parentes talem epistolam securitatis manu eorum vel bonorum hominum firmatam ei fieri vel conscribere deberent, quod ita & fecerunt, ut post hunc diem nec ipsi illi, nec ullus in causa iporum, nec ulla opposita persona de prefato morte illius quondam, nec de ipso homicidio, nec de ipsa leude nullam reclamationem nec nullum impedimentum pontificium non habeant ad faciendum. Qui hoc facere voluerit, ipsos solidos per manus reddat, & ob hoc solidos tantos unam cum fisco discutientibus multa componat, & qui reperit nihil evindetur.

Securitas de homicidio.

VIII. Cum resedisset inlustre vir ille Comes in illo mallo publico ad universorum causas audiendas vel recte judicia terminanda, ibique veniens homo aliquis nomine ille repetebat ei, dum diceret eō quod ipse ille hominem suum nomine il-

lum quondam bene ingenuum in via malo ordine ipsum adfallisset, & ipsum ibidem interfecisset vel occidisset, & rauba sua, caballos, aurum & argentum, & drapalia exinde tulisset vel deportasset, vel leudem contra legem ibi burisset; sed ipse ille de praesenti adstare videbatur, & hanc causam nullatenus potuit denegare; sed taliter fuit professus, quod faciente inimico ipsum hominem occidisset vel interfecisset; sed taliter in ipso mallo ei judicaverunt, ut ipsum hominem vel ipsam leudem legibus exinde transfolvere deberet, quod ita & fecit. Sed postea apud ipsum Grafionem vel apud ipsos bonos homines qui in ipso mallo resedebant epistolam securitatis manu eorum firmatam accipere deberet, quod ita & fecit, ut post hanc diem nec ipsi illi, nec ullus de heredibus suis, nec ullus in causa iporum & hominis interfeciti quondam, nec ulla opposita persona de praesenti die de ipsa morte illius, nec de ipso homicidio, nec de ipsa leude contra ipsum illum nullam reclamationem nec nullum impedimentum pontificium non habeat ad faciendum; & qui hoc facere presumperit, duplum tantum quantum ipsa leodus continet, & partibus cui haec facta est, unam cum socio fisco coactus multa componat, & quod repetit vindicare non valeat.

Donatio quam pater facit filio suo.

IX. Dulcissimo atque amantissimo filio meo illi, ego in Dei nomine ille genitor tuus. Dum & ego te dulciter enutriui, & tu mihi fideliter defervisti, vel tuum servitum vel benevolentiam circa partem nostram habemus, compertam, ideo in ipso amore dulcedinis vel tuo servitio componente, dabo ergo tibi à die praesente quod in perpetuum volo esse mansum, hoc est, mansum ad commandum cum casticia, superposita, terra arabilibus, & mancipiis his nominibus illis & illis, ut per hanc epistolam donationis vel deliberationis nostrae manu mea vel bonorum firmatam, ut quandiu adivis tam tu ipse quam hereditas tua, contra tuos germanos & germanas quieto ordine vel eligato valreas possidere vel dominare. Propterea hanc epistolam traditionis vel deliberationis nostrae manu mea firmatam exinde tibi fieri vel conscribere rogavi, ut de praesenti die de ipso manfo, vel quicquid ad ipsum mansum aspicit, & ipsa mancipia superius denominata hoc habeas, teneas, atque possideas.

Conculcaturia quam Abbas facit ad hominem suum.

X. Ego in Dei nomine , ac si peccator , venerabilis vir ille Abbas de monasterio sancto illo , quod est in pago illo constructum . Dum & omnibus non est incognitum qualiter filius servi nostri nomine ille quandam feminam nostram nomine illam , bene ingenuam , filiam illius quondam , contra voluntatem parentum ipsius feminæ sociavit sibi ad conjugium , sed postea ipsis parentibus complacuit & nobis ut talem epistolam conculcaturiam manu nostra vel a fratribus nostris firmatam ipsi feminæ fieri vel firmare rogaremus , ut de ipso servitio , si agnatio inter ipsos apparuerit , in servitio publico nunquam fuit coquinatus , sed sub integra ingenuitate dierum eorum debeant perseverare , ideo precor atque supplico ad successores nostros vel ad Deum timentes homines ut benefacta nostra jubeant conservari qualiter ipsi vellent ut in postmodum eorum facta debeant esse stabilia ; & per malorum hominum infestationem multam in ipsa epistola conculcaturia fieri vel conscribere rogavimus , ut si fuerit , quod Deus non permittat , extranea pars que haec facta nostra infrangere voluerit , in primis iram Dei & sancti illius incurrat , & ob hoc folidos centum partibus ipsius cui haec facta est multe componat , & quod repetit vindicare non valeat .

Donatio quam homo facit ad filium suum.

XI. Ego in Dei nomine ille . Constat me in amore Domini nostri Iesu Christi , ut veniam delictis meis consequi mereamur , donassi & dono donatumque esse volo ad dulcissimum filium meum nomine illum peciam de terra arabili in loco qui dicitur ille , qui est in pago illo , per loca designata vel circuita , in ea ratione ut post hunc diem jam dictus filius meus , cui epistola donationis ista legibus facta fuit , ipsam terram habeat , teneat , atque possideat , vel quicquid exinde facere voluerit , liberam in omnibus Christo proprio habeat potestatem . Et si quis &c .

Notitia de cruce evindicata .

XII. Dum & omnibus non est incognitum qualiter veniens homo aliquis nomine ille ante Vigarium inlustris viri illius Comitis nomine illo , adversus hominem aliquem nomine illum , repetebat ei dum diceret eò quod terram suam de suo manfo vel de sua potestate malo ordine propriisset . Sed ipse ille de presenti adstare

Tom. II.

videbatur , & hanc causam fortiter denegavit quod suam terram de suo manfo male ordine nunquam propriisset , nec post se nunquam retinuerit . Sed taliter ei fuit judicatum in ipso placito ante ipsum Vigarium , vel ante ipsos pagenses , ut ad cruem ad judicium Dei pro ipsa terra in noctes quadraginta duas in ipso placito pro hoc deberent adstare . quod ita & fecerunt . Sed venientes ad ipsum placitum , sicut eis fuit judicatum , ante ipsum Vigarium , vel ante ipsos pagenses , ad ipsum judicium vel ad ipsam cruem nisi fuerunt stetisse ; sed ipse illum hominem , qui ipsam terram propriavit , ad ipsum judicium vel ad ipsam cruem eum convicit ; sed ipse in ipso placito ad ipsam cruentem viuis cadisse ; sed dum haec causa sic fuit inventa , quod ipse ille qui ad ipsum judicium vel ad ipsam cruentem cadisset , solidos tantos ei transsolvere deberet , quod ita & fecit , & de ipsa terra ipsum illum legibus revestire deberet , quod ita & fecit . Tunc taliter ei judicaverunt , ut ipse ille de presenti die ipsam terram tam contra ipsum illum vel heredes suos quam contra quemlibet hominem omnique tempore habeat evindicatam atque eligitam , ut tam ipse ille quam & posteritas sua post hanc diem predictam terram quieto ordine valeat possidere vel dominare , & ducti & securi exinde valeant residere . Factum judicium in loco illo publiciter .

Cautio de clavibus .

XIII. Dum & plures homines est patefactum qualiter in Dei nomine ille veniens in placito ante illos vel quamplures bonos homines adversus hominem nomine illum , repeatabat ei dum diceret eò quod cellaria vel camara & granica , quicquid in eis habuit repositum , hoc est , aurum , argentum , drapalia , arma , vinum , annonam , vel vitalia sua per suas claves commendasset ad custodiendum vel ad salvandum , & ipsam rem in naufragium vel in damnum posuit . Sed ipse ille de presenti adstabat , & hanc causam nullatenus potuit denegare ; sed taliter ei fuit professus , quod ipsam rem superius denominatam per suum neglectum & per suum facinus fuit perdita vel naufragata . Tunc taliter ei judicaverunt , ut ipsam rem ei transsolvere vel emendare deberet . Sed ipse ille nullatenus habuit unde ipsam rem transsolvere vel emendare deberet . Sed taliter ei fuit judicatum , ut talem cautiōnem de capite suo , manu sua vel bonorum

I i ij

hominum firmata, ei fieri vel conscribere rogaret, quod ita & fecit, ut dum ipsam rem non habui, nec pretium unde transforovere vel emendare debuissim, ut quan- diu ad vivam in servitio publico, quod mihi injungitis, vobis deservire debeam; & si negligens aut tardus de ipso servitio appa- ruero, qualisunque disciplinam ad alios servos tuos impendis, talen super me po- testatem habeas ad faciendum. Et si fuerit aut ego ipse, aut ullus de meis heredi- bus, qui contra hanc cautionem venire aut reclamare &c.

Concavatura inter duos Abbates.

XIV. Placuit auxiliante Domino at- que convenit inter venerabilem virum il- lum Abbatem de monasterio illo, vel con- gregationem monasterij sui, necnon & magnificum virum illum, de commutatio- ne locorum, quam inter se facere deberent, quod ita & fecerunt. Per quam accepit venerabilis vir ille Abba ad opus mo- nasterij sui in loco nuncupante illo, qui est in pago illo, hoc est, in ipso loco illo man- flos ad commanendum, casticiis superpositis, terris arabilibus, vel quicquid in ipso loco ad praesens cernitur esse possesso, to- tum & ad integrum re inexquisita in com- mutatione vel in concamio. Simili modo vir magnificus ille accepit ad opus suum aliam rem in loco nuncupante illo, qui est in pago illo, hoc est quod superius diximus, totum & ad integrum re inexquisita in comutatione vel in concamio. Vnde duas epistolas pariculas uno tenore con- scriptas manu corum vel bonorum homi- num firmatas inter se fieri & firmare roga- verunt, ut unusquisque post hunc diem quod a pari suo in comutatione vel in concamio accepit teneat atque possideat, vel quicquid.

Charta tralitura.

XV. Domini sanctis & apostolicis ac venerabilibus in Christo patribus, Regibus, Comitibus, Episcopis, Abbatibus, Sacerdotibus, Clericis, vel omni populo Christiano qui in Romanorum vel Longo- bardorum provinciis Deo serviunt, tam in monasteriis quam & in civitate, seu per pagos, vel per vicos, ego in Dei nomine ille Major domus. Cognoscet magnitudo seu & sanctitas vestra quod iste frater no- ster nomen ille serviens vester penit nobis ut ad basilicam sancti Petri patris vestri pro suis culpis vel pro nostra stabilitate valeat ambulare ad orationem. Propterea has litteras cum salutatione per ipsum ad vos

direximus, ut in amore Dei & sancti Petri ipsum ad hospitium recipiatis ad benefa- ciendum vel ad suam consolationem, tam ad eam ambulando quam & in redeundo, ut per vos salvus eas & salvus revertatur. Interim, sicut vestra est consuetudo bona, vel consolationem vel adjutorium ei im- pendere jubeatis, latumque diem jubeatis habere. Cujus potestas regnat in aeterno, ipse vos custodiat in regno suo per- petuo. Salutamus vos omnes salutatione plenissima.